LEI Nº 3.856, DE 22 DE JUNHO DE 1972.

VIDE LEI 5.972/83

A Câmara Municipal de Santo André decreta e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º- As denominações atribuídas aos logradouros públicos pelas Leis nºs 1.805, de

3 de abril de 1962, e 2 379, de 15 de julho de 1965, ficam complementadas com as

correções e prolongamentos constantes da relação anexa à presente lei.

Parágrafo único – As alterações ficam indicadas pelas palavras “correção” ou

“prolongamento” postas à denominação

Art. 2º- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

RELAÇÃO DOS LOGRADOUROS PÚBLICOS A QUE SE REFERE O ART.1º DA LEI

N º 3.856, DE 22 DE JUNHO DE 1972

Os nomes desacompanhados de qualquer abreviação constituem as Ruas.

As abreviações: Al, Av, Pr, Tr. ou Lgo, que acompanham os nomes designam,

respectivamente:

ALAMEDA,AVENIDA , PRAÇA, TRAVESSA ou LARGO.

CORREÇÃO OU

PROLONGAMENTO

BAIRRO

OU VILA
COMEÇA TERMINA

DENOMINÇÃO

PROVISÓRIA

1- ABRAHÃO

DELEGA
Prolongamento

Jardim

Ocara

Av. Bom

Pastor

Av. Marginal

ao Ribeirão

dos

Meninos

___

2- AIRÓ Prolongamento
Vila Boa

Vista

Av.

Portugal

Av. Pereira

Barreto
___

3- AGRA Prolongamento
Bairro

Silveira

Av. D.

Pedro I
Rua Natal

Entrada

Particular

4-

ALABASTRO
Correção

Jardim do

Estádio

Rua

Embaré

Av. dos

Amoritas
Rua 6

5-

ALEXANDRE

LEVY

Correção
Parque

Central

Rua

Oratório

Av. Antônio

Cardoso
Rua Bartira

6- ARAÉS Prolongamento
Jardim

Cambuí

Rua

Curuzu

Estr. João

Ducin
Rua 9 e 11

7- ARARAÍ Prolongamento Jardim Rua Estr. João Rua 8 e 12

Cambuí Curuzu Ducin

8- ATALAIA Prolongamento
Pque.

Industriário

Av. Pedro

Américo

Av. Queiroz

Filho
Rua 3

9- AZALÉAS

das
Correção

Vila

Marina-

Vila Cecília

Maria

Rua

Aimorés

Rua

Amambaí

Rua 3 e Rua

das Azáleas

10- BAGÉ Prolongamento

Jardim

Progresso

e Jardim

Cristiana

Rua

Bauru

Rua

Dourado

Rua 16, 104 e

104 A

11- BARTIRA Correção
Parque

Jaçatuba

Av.

Antônio

Cardoso

Rua dos

Alpes
_____

12- BELÉM Correção
Bairro da

Glória

Pça.

Antonio

Fláquer

Rua

Misericórdia

Rua Alfredo de

Freitas Fláquer

e Rua

Guaianazes

CORREÇÃO OU

PROLONGAMENT

O

BAIRRO OU

VILA
COMEÇA TERMINA

DENOMINÇÃ

O

PROVISÓRIA

13- BORORÉ Prolongamento
Vila Pires e

Vila Vitória

Rua

Francisco

Inácio

Além da

Rua dos

Bambus

(retorno)

Rua 23

14-BÚFALO Correção
Vila

Metalúrgica

Av. dos

Estados
Av. Utinga ____

15- CAFÉ do Prolongamento

Bairro Jardim

e V. Pires

Castanho

Rua das

Figueiras

Rua João

Fernandes
Rua da Prata

16-

CAFELÂNDIA
Prolongamento

Jardim

Alvorada

Rua

Joanópoli

s

Divisa do

Loteament

o

Rua 18

17- CAIUBI Prolongamento

Vila Apiaí,

Jardim Stela,

V. das

Carpas e

Jardim

Av.

Pereira

Barreto

Av.

Marginal

ao Córrego

Taioca

Rua 10 e 2

Cambuí

18-

CARAGUATA

Í

Correção B.Pinheirinho
Av.João

XXIII

Rua

Pacajás
------

19-

CARANDIRÚ
Prolongamento

Jardim

Cambuí

Além da

Rua

Curuzu

Rua

Oswaldo

Cruz

Rua 7 e 13

20- CARINAS Prolongamento

Jardim Stela

e Jardim

Cambuí

Rua

Evaristo

de

Moraes

Estr. João

Ducin
Rua 6 e 14

21-

CARNEIRO

LEÃO

Prolongamento Vila Scarpelli

Rua

Caminho

do Pilar

Rua

Senador

Queiroz

Rua 21

22-

CASTELO

NOVO

Prolongamento
Vila Bom

Repouso

Rua Dom

José

Av. Martim

Francisco

Rua Projetada

(trecho)

23-

CATENDE
Prolongamento

Vila

Progresso

Rua

Carangola

Av.

Valentim

Magalhães

Rua E

24- CEDRAL Prolongamento

Lot.

P.C.Schunker

, Vila Brasil e

Vila

Progresso

Av.

Queiroz

Filho

Rua Apolo Rua A- D

25-

CRISTÓVÃO

Jacques

Prolongamento

Vila João

Ramalho e

Jardim Vila

Rica

Estr. Cata

Preta

Rua João

de Barros
Rua 8

26-

DRACENA
Prolongamento

Jardim

Alvorada

Rua

Macuco

Divisa do

Loteament

o

Rua 16

CORREÇÃO OU

PROLONGAMENTO

BAIRRO

OU VILA
COMEÇA TERMINA

DENOMINÇÃO

PROVISÓRIA

27- ERATO Prolongamento

Bairro

Silveira (lot.

De Carlos

de Campos

Povoa), Lot

Av. Pedro

Américo

Rua Mal.

Rondon
Rua2

de Noemia

Pedroso

Bueno, Lot.

De Cícero

de Campos

Povoa, Lot.

De Maria de

Lourdes

Pedroso,

Lot de

Ângelo

Vezzá

28- FLÁVIO Prolongamento

Vila

Camilópolis,

Recanto

São João e

Vila

Roseleine

Rua

Terezópolis

Rua dos

Eucaliptos
Rua Projetada

29-GÁLIA Prolongamento
Jardim

Alvorada

Rua

Ourinhos

Faixa da

Light
Rua 9

30- GASPAR

DE LEMOS
Prolongamento

Vila João

Ramalho e

Jardim Vila

Rica

Estr. Cata

Preta

Rua

Mariana
Rua 2-6

31-GENERAL

ANTONIO

NETO

Correção
Vila

América

Av. Pedro

Américo

Av.

Queiroz

Filho

_____

32-

GENERAL

ESTILAC

LEAL

Correção
Jardim

Flórida

Rua do

Carlão

Rua

Lavrinhas
_____

33-GIL

VICENTE
Correção

Bairro

Silveira

Av. Dom

Pedro I

Av.

Marginal

ao

Córrego

Apiaí

_____

34-

GRAVATÁ
Correção

Pque.

Industriário

Av. Pedro

Américo

Av.

Queiroz

Filho

______

35- Correção Vila Homero

Thon, Pque.
Av. Nova

Av.

Queiroz
Rua F

GUAIANAZES Industriário

e Vila

Humaitá

Mauá Filho

36-

GUADALUPE
Correção

Pque. Das

Nações

Rua

Espanha

Rua

Colúmbia
-------

37-GUAXUPÉ Correção
Pque.

Industriário

Av. Pedro

Américo

Av.

Queiroz

Filho

_____

CORREÇÃO OU

PROLONGAMENT

O

BAIRRO OU

VILA
COMEÇA TERMINA

DENOMINÇÃ

O

PROVISÓRIA

38- GUERRA

JUNQUEIRO
Prolongamento

Vila Humaitá

e Silvestre

Praça

Araxá

Rua

Camões

Rua Almirante

Tamandaré e

Rua 6

39- ITARARÉ Correção Vila Alzira

Rua

Visconde

de Mauá

Rua

Carijós
Rua 12

40-

JARDINÓPOLI

S

Prolongamento

Jardim

Progresso e

Cristiana

Rua

Adamantin

a

Rua

Bastos
Rua D-C

41-

JOANÓPOLIS
Prolongamento

Jardim

Alvorada

Av.

Brasília

Divisa do

Loteament

o

Rua 17

42- JOÃO DE

BARROS
Prolongamento

Vila João

Ramalho e

Jardim Vila

Rica

Praça Vila

Rica

Divisa do

Loteament

o

Rua 11

43- JOÃO

FERNANDES
Prolongamento

Vila Alpina e

Pires

Castanho

Rua das

Monções

Rua

Marechal

Hermes

Rua 1 e Juruá

44- JOSÉ

BONIFÁCIO
Prolongamento

Vila

Assunção

Av. Dr

Erasmo

Além da

rua

Visconde

de Mauá

_____

45- LAVRAS Prolongamento
Jardim

Alvorada

R.

Ourinhos

Av.

Brasília
Rua 8

46- LIMA Prolongamento V.Metalúrgic

a e V.
Av. Nova Rua Sidnei _____

Camilópolis Iorque

47- LITUÂNIA Prolongamento

Pque. Das

Nações V.

Bartira

R. Oratório
Av.

Itamarati

Rua B e Rua

Apolo

48- LÚCIO

VEIGA
Correção

Jd. Bela

Vista

Av.

Portugal

R. Alm.

Tamandar

é

Tr.Lúcio Veiga

49- MACUCO Correção Jd. Alvorada
R.

Ourinhos

Av.

Brasília
Rua 10 e 14

50-

MARECHAL

HERMES

Prolongamento

B.Jardim e

V. Pires

Castanho

Av. Dom

Pedro II
R. Itobi _____

51-

MARECHAL

RONDON

Correção

B.Silveiras,

e Lot. De

Maria de

Lourdes

Pedroso

Av. Dom

Pedro I

Av.

Marginal

ao

Córrego

Apiaí

Rua A

CORREÇÃO OU

PROLONGAMENT

O

BAIRRO

OU VILA
COMEÇA TERMINA

DENOMINÇÃ

O

PROVISÓRIA

52- MANACÁ Prolongamento

B.

Campestr

e

R.João

Ribeiro

R.

Jaborandi
_____

53-

MISERICÓRDI

A

Correção
B. da

Glória

Além da

Av. da

Saudade

R. São

Luís

Rua Padre

Capr

54- MOEMA Prolongamento
Jd.

Alvorada

Divisa do

Loteament

o

Faixa da

Light
Rua 7

55- NATAL Prolongamento B.Silveiras
Av. Santos

Dumont

R.

Américo

Guazzelli

______

56- OITO DE

ABRIL
Prolongamento

B. da

Glória

Av. da

Saudade

Av. Dr

Erasmo
________

57-OSWALDO

CRUZ
Prolongamento

Jd. Stela e

Jd.

Cambuí

Lgo.

Paraíso

Estr. João

Ducin
Rua 6 e 17

58- PADRE

VIEIRA
Prolongamento

B.Jardim e

V. Pires

Castanho

Av.

Industrial

R.Jaragu

á

Av E,R. Padre

Anchieta( parte

da R.C e R.A e

Burité)

59- PEDRO

BALDACCI

(TR)

--
V. Bom

Repouso
R. Friburgo

Balão de

retorno
______

60- PEDRO

GÓES
Prolongamento

V.

América

Av. Pedro

Américo

Av.

Queiroz

Filho

______

61- PENEDO Correção
B.Casa

Branca

R.24 de

Fevereiro
R. Tatuí Rua7

62- PONTAL Prolongamento
Jd.

Alvorada
R.Ourinhos

Faixa da

light
Rua 11

63-

PROFESSOR

WAGNER

Correção V. Alberto R. Japão
R.

Justiniano
Rua E

64- RANGEL

PESTANA (av)
Prolongamento

Jd. Das

Monções

e Jd.

Cristiana

Divisa do

Loteament

o

Além da

rua

Saldanha

da Gama

Av. Diretriz

CORREÇÃO OU

PROLONGAMENTO

BAIRRO OU

VILA
COMEÇA TERMINA

DENOMINÇÃO

PROVISÓRIA

65-

RAMALHO

ORTIGÃO

Prolongamento Jd. Irene
R. dos

Cipestres

R. Romano

Tognato
Rua B e I

66-RINCÃO Prolongamento Jd. Alvorada R. Macuco
Divisa do

loteamento
Rua 15

67-

RINÓPOLIS
Prolongamento Jd.Alvorada

R.

Joanópolis

Divisa do

loteamento
Rua 21

68- SÃO

LUÍS
Prolongamento V. Alzira

R.

Manaus
R.Baependi ------

69-

SOARES

SAMPAIO

Prolongamento

Jd. Das

Monções e

Jd. Cristiana

R.

Americana

R.

Saldanha

da Gama

Rua 21

70- Prolongamento Jd. Bela Vista R.

Caminho
Trav. R. Projetada

SOCORRO do Pliar Marcelina

71-

TIBIRIÇÁ

Av.

Prolongamento
V. Homero

Thon

Av. Pedro

Américo

Av. Nova

Mauá
______

72- TOMÁS

DE

CARVALHO

Prolongamento
V. Humaitá e

Silvestre

R.

Marquês

de

Alegrete

Divisa do

Loteamento

R.5 e

Cassaquera

73- TOMÉ

DE SOUZA
Prolongamento V.Alzira

R. São

Luís

R. Otávio

Marques

Rua 15 e

Tapajós

74-TÓQUIO Prolongamento V.Metalúrgica Av.Utinga
R.

Cartegena
------

75-

VICENTE L
Prolongamento

Jd. Bom

Pastor e

Ocara

Av. Bom

Pastor

Praça

Arapuá
______

76-

XERENTES
Prolongamento Jd. Cambuí R.Curuzu

Estr. João

Ducin
R.5 e15